证券代码：600077        证券简称：*ST宋都       公告编号：临2023-095

宋都基业投资股份有限公司

关于控股股东所持股份被司法冻结的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，

并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 公司控股股东浙江宋都控股有限公司（以下简称“宋都控股”）持有本

公司股份数为 389,144,518股，占总股本的 29.04%。本次宋都控股持有的公司

股票被浙江省杭州市中级人民法院执行司法冻结质押 305,000,000 股，占总股

本的 22.76%，占其持有股份数的 78.38%，占其一致行动人持有股份数的 51.51%。

2023年6月21日，公司收到上海证券交易所转来的《股权司法冻结及司法划转

通知》，获悉宋都控股持有公司305,000,000股被浙江省杭州市中级人民法院执行

司法冻结质押。现将有关情况公告如下：

（一）本次股份被冻结的基本情况

股东名称

冻结股份数量

（股）

占其所持股

份比例

占公司总股本

比例

冻结股份是

否为限售股

冻结起始

日

冻结到期

日

冻结

申请人

冻结原因

宋都控股 305,000,000 78.38% 22.76% 否

2023/6/2

0

2026/6/1

8

杭州西奥电

梯有限公司

司法冻结

（二）股东股份累计被冻结情况

截至公告披露日，宋都控股及一致行动人累计被冻结股份情况

股东名称 持股数量(股)

持股比例

(%)

累计被冻结数

量（股）

合计占其所持股份

比例（%）

合计占公司总股本

比例（%）

宋都控股 389,144,518 29.04 305,000,000
78.38

22.76

俞建午 130,550,000 9.74 0 0 0

郭轶娟 60,433,498 4.51 0 0 0

云南国际信托有

限公司－苍穹 1

号单一资金信托

11,993,898 0.89 0 0 0

合计
592,121,914

44.18 305,000,000 51.51 22.76

（三）其他

  1、最近一年宋都控股因债务问题涉及的重大诉讼情况。

（1）宋都控股及其关联方因占用上市公司资金共计十三起，占用金额达

15.71亿元，已被宋都集团起诉十一起，起诉金额 13.21亿元，案件尚在法院诉

调立案阶段。剩余两起，宋都集团的委托律师正在准备诉讼材料。

（2）因债务纠纷，宋都控股被华夏银行股份有限公司杭州西湖支行起诉，

涉及金额 0.96亿元，案件尚在法院诉调立案阶段。

（3）因债务纠纷，宋都控股被杭州中裕融资租赁有限公司起诉，涉及金额

1.03亿元及利息，案件尚在法院诉调立案阶段。

  2、控股股东是否存在非经营性资金占用、违规担保等侵害上市公司利益

的情形。

截至目前，因宋都控股及其关联方未及时清偿贷款，宋都集团累计被银行划

扣资金 15.71亿元暨宋都集团被宋都控股及关联方占用资金 15.71亿元。明细如

下：

序号
担保对象

（借款人）
担保方式

 贷款金额

（万元）

存单金额

（万元）
贷款到期日 借款人是否偿还 公司存单是否被银行划扣

1 宋都控股  宋都集团存单质押  17,550.00 20,000.00 2023/5/6 否  被划扣金额 1.76 亿元

2 宋都控股  宋都集团存单质押  7,900.00 9,000.00 2023/5/7 否  被划扣金额 0.79 亿元

3 宋都控股  宋都集团存单质押  21,900.00 25,000.00 2023/5/7 否 被划扣金额 2.20亿元

4 宋都控股  宋都集团存单质押  7,020.00 8,000.00 2023/5/8 否 被划扣金额 0.71亿元

5 宋都控股  宋都集团存单质押  6,140.00 7,000.00 2023/5/9 否 被划扣金额 0.62亿元

6 宋都控股  宋都集团存单质押  14,040.00 16,000.00 2023/5/11 否 被划扣金额 1.41亿元

7 致中和实业  宋都集团存单质押  15,200.00 16,000.00 2023/5/19 否 被划扣金额约 1.53 亿元

8 宋都控股  宋都集团存单质押  19,000.00 20,000.00 2023/6/16 否 被划扣金额 1.92亿元

9 宋都控股  宋都集团存单质押  5,700.00 6,000.00 2023/6/17 否 被划扣金额 0.58亿元

10 宋都控股  宋都集团存单质押  5,700.00 6,000.00 2023/7/2 未到期 -

序号
担保对象

（借款人）
担保方式

 贷款金额

（万元）

存单金额

（万元）
贷款到期日 借款人是否偿还 公司存单是否被银行划扣

11 宋都控股  宋都集团存单质押  7,600.00 8,000.00 2023/7/9 未到期 -

12 宋都控股  宋都集团存单质押  21,375.00 22,500.00 2023/7/20 未到期 -

13 宋都控股  宋都集团存单质押  4,750.00 5,000.00 2023/7/29 未到期 -

14 宋都控股  宋都集团存单质押  11,400.00 12,000.00 2023/9/23 未到期 -

15 宋都控股  宋都集团存单质押  9,500.00 10,000.00 2023/10/12 否（债权人提前收贷） 被划扣金额 0.95亿元

16 宋都控股  宋都集团存单质押  11,600.00 13,000.00 2024/3/2 否（债权人提前收贷） 被划扣金额 1.16亿元

17 宋都控股  宋都集团存单质押  11,160.00 12,500.00 2024/3/5 否（债权人提前收贷） 被划扣金额 1.11亿元

18 宋都控股  宋都集团存单质押  9,500.00 10,700.00 2024/3/15 否（债权人提前收贷） 被划扣金额 0.95亿元

19 宋都控股  宋都集团存单质押  9,400.00 9,900.00 2024/3/23 未到期 -

小计     216,435.00 236,600.00     累计被划扣 15.71 亿元

除上述情况外，公司未发现宋都控股有其他非经营性资金占用、违规担保等

侵害上市公司利益的情形。

根据宋都控股及实控人回函显示：“截至目前，实控人俞建午先生一直在为

向上市公司还款而做持续努力，过去采取了与多家战略投资者积极洽谈合作以努

力筹措资金予以偿还的方式。

俞建午先生和本公司将未来持续努力通过各种方式（包括但不限于寻求合作

方资产注入给大股东归还债务、现有资产变现现金归还、现有股权处置现金归还

等需要时间换取价值的方式）偿还前期所形成的债务问题。也同步通过寻求地方

政府政策、业务等多方面支持，化解现有债务问题。

除上述事项外，实控人俞建午先生和本公司近日一直在为还款计划事宜而奔

波，继续尽本人最大努力去维护上市公司的权益。”

3、股份被冻结对上市公司影响

本次被冻结的股份是宋都控股已经质押于杭州西奥电梯有限公司的股份。该

股份被冻结尚不会对公司生产经营、实际控制权、股权结构、公司治理等产生重

大影响。公司将积极与控股股东沟通，关注公司股份被冻结的进展情况，及时履

行信息披露义务。

特此公告。

宋都基业投资股份有限公司

                                        董事会

                                         2023年6月22日